


	苏州市级财政支出项目绩效自评价报告

	苏州市级财政支出项目绩效自评表

	项目名称
	红十字公益服务工作经费
	项目年份
	2023

	项目主管部门(单位)
	苏州市红十字会

	市级预算执行情况（万元）
	年初预算数
	当年使用上年结余、结转及当年调整预算数
	财政拨款数
	指标结余数
	指标结余收回数

	
	93.55
	
	93.55
	0
	

	市级财政资金使用情况（万元）
	财政拨款数
	实际支付数
	资金结余、结转数
	其中：

	
	
	
	
	结转数
	财政收回数

	
	93.55
	
	93.55
	
	

	项目资金构成（详细列出各子项目名称和金额）

	子项名称
	预算数（万元）
	实际数（万元）

	合计
	93.55
	93.55

	红十字宣传
	17
	19.47

	救援队活动
	15.2
	8.60

	三献业务
	41.05
	35.45

	红十字志愿服务
	10.3
	12.03

	红十字组织
	10
	18

	项目
	类别
	指标名称
	目标值
	权重
	实际完成值
	自评分

	项目绩效实现情况（80分）
	决策目标
	立项程序规范性
	规范
	1
	100%
	1

	
	
	立项依据充分性
	充分
	1
	100%
	1

	
	
	绩效指标明确性
	明确
	1
	100%
	1

	
	
	绩效目标合理性
	合理
	1
	100%
	1

	
	
	预算编制科学性
	科学
	1
	100%
	1

	
	
	资金分配合理性
	合理
	1
	100%
	1

	
	过程目标
	预算执行率
	=100%
	8
	100%
	8

	
	
	资金到位率
	=100%
	1
	100%
	1

	
	
	资金使用合规性
	合规
	4
	100%
	4

	
	
	管理制度健全性
	健全
	2
	100%
	2

	
	
	制度执行有效性
	有效
	4
	100%
	4

	
	产出目标
	新建博爱家园
	=10个
	4.62
	10个
	4.62

	
	
	综合演练
	=1次
	4.58
	1次
	4.58

	
	
	造血干细胞入库数
	>=50人
	4.58
	50人
	4.58

	
	
	线上宣传活动
	=2次
	4.58
	2次
	4.58

	
	
	课题训练
	=6次
	4.58
	6次
	4.58

	
	
	开展捐髓志愿者活动
	=1次
	4.58
	1次
	4.58

	
	
	无偿献血项目
	=1个
	4.58
	1个
	4.58

	
	
	博爱家园覆盖率
	>=80%
	4.58
	93%
	4.58

	
	
	项目完成及时性
	10月底前2023年博爱家园建设目标完成80%.
	4.58
	10月底前2023年博爱家园建设目标完成80%.
	4.58

	
	效益目标
	微信公众号粉丝量增加数
	>=10000人
	4.58
	10400人
	4.58

	
	
	新闻媒体宣传
	>=220次
	4.58
	260次
	4.58

	
	满意度目标
	建设博爱家园，服务对象满意度
	>=85%
	4.58
	100%
	4.58

	合计
	80



	填表说明：1.“市级预算执行情况”、“市级财政资金使用情况”均含非税收入。“年初预算数”填“二下”数；“当年使用上年结余、结转及当年调整预算数”填当年使用上年结余、结转数以及追加或调减预算数；“财政拨款数”填财政部门实际拨付的款项数；“实际支付数”填资金实际支付到最终使用者的数额；“结转数”填结转以后年度使用的资金数；“财政收回数”填财政部门收回的资金数。指标结余数=年初预算数+当年使用上年结余、结转及当年调整预算数-财政拨款数；资金结余、结转数=财政拨款数-实际支付数=结转数+财政收回数。2.“指标名称”中“决策”和“过程”类指标根据项目类型，按照《2023年度苏州市级财政支出项目绩效评价共性指标》规定，逐一对照进行自评价；“产出”、“效果”、“满意度”三类指标填列预算部门（单位）报送的绩效目标申报表中经财政部门审核通过的指标，如发生绩效目标调整的，以经财政部门批准调整后的指标为准。3.各项指标权重值为根据指标数量将该类总分值分摊到各项指标的分值，即各项指标分值=该类总分值/指标个数。4.各项数据采集的时间节点均为2023年12月31日。定性指标按照 好、较好、一般、较差、差 等级评分，分别得对应权重值的100%、80%、60%、40%和20%。定量指标评分规则：“产出”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～130%得权重值满分，实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%，超过130%的每超过1%扣权重值1%；除指标解释中有特别说明的以外，“投入”类指标评分规则同“产出”类指标；“结果”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～200%得权重值满分，超过200%的每超过1%扣权重值1%,实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%。某项指标无法提供具体数值，且无说明，得0分。

	项目基本情况

	项目概况
	开展红十字公益服务，宣传和贯彻红十字会法，指导和推动全市各级红十字会工作。

	项目总目标
	开展红十字公益服务，宣传和贯彻红十字会法，指导和推动全市各级红十字会工作。每年完成造血干细胞血样送审1400例，每年在特殊日期组织开展志愿者活动至少3次，每年通过微信公众号开展2次线上活动。

	年度绩效目标
	新建10个博爱家园，每年通过微信公众号开展2次线上活动。

	项目实施情况
	1.新建10个博爱家园，评选8家优秀博爱家园。2.微信运营公众号1个，开展2次线上专项活动。3.开展1个大学生预防艾滋病宣传项目。4.开展1个小血滴无偿献血项目。5.组织1次造血干细胞捐献志愿者保健疗养活动。6.组织各地开展骨髓捐献者日志愿者活动。7.清明节举行捐献者缅怀仪式，对捐献纪念园进行简单修缮。8.开展1次全市红十字会应急救援队水域救援专项演练。

	项目管理成效
	1.增强应急救援能力。坚持日常训练和专项训练相结合，全面提升救援队专业化实战化水平。加强骨干队员培养，选派队员参加应急管理部、省红十字会组织的水域救援培训。“世界急救日”期间举办“数字赋能 救在身边”主题宣传活动，开展水上救援综合演练，救援队专业化实战化水平进一步提升。开展常态化应急救援技能培训6次，组织救援队积极参与志愿服务，重要节假日期间开展景区安全保障服务10场，为企业、社区、学校开展安全生产、防溺水培训演练22场，为金鸡湖龙舟赛、石湖龙舟赛、陈霞基金会公益跑等活动提供安全保障。推动救援队与博爱家园结对，深入社区开展救护培训、防灾减灾救灾知识普及等志愿服务73场，提高居民自救互救能力。2.持续推动造血干细胞宣传和捐献工作，新增造血干细胞采样入库2748人，实现造血干细胞捐献25例。在“世界红十字日”联合陈霞爱心基金会举办“爱髓缘 益起跑”公益宣传活动；在“世界献血者日”积极开展“汇聚青春正能量 无偿献血传爱心”主题宣传活动。积极开展“志愿者保留”项目，减少志愿者流失，完成回访志愿者3.5万人。规范开展遗体器官捐献工作，全年新增报名登记遗体器官捐献4214人，实现遗体捐献204例、器官捐献22例、角膜捐献102例。加强角膜接收站、遗体接收站的规范化建设，进一步明确服务标准和捐献流程，优化服务质量，苏大医学院遗体接收站告别厅、灌注保存室等完成升级改造。清明节前夕，在捐献纪念园举办江苏省暨苏州市“生命 遇见”深切缅怀遗体、人体器官（角膜）捐献者活动。3.创新在全市学校红十字会开展“博爱”系列评选活动。新建立博爱家园14个，新成立博爱家园红十字会6个，新增志愿服务组织69个，在社区新配备AED100个。创新拓展基层组织阵地覆盖面，支持姑苏区在楼宇、产业园成立博爱家园，服务新业态新就业群体；在华恒数字科技有限公司首次成立企业红十字会，在猎豹特卫保安服务有限公司首次成立企业红十字志愿服务队，新成立1个高校红十字会。积极探索博爱家园筹资模式，全年接收捐赠6.8万元。4.依托博爱家园因地制宜开展救护培训、养老照护、防灾减灾宣传和红十字知识宣传等活动。全年投入人道服务资金25万元，开展人道服务项目56个，开展救护培训385场，累计受益人数1.6万人。开展“博爱送健康”义诊活动180场，服务2万人次。5.组织“携手人道 链接美好”主题宣传活动、“5·8”线上红十字知识竞赛、纪念第76个世界红十字日主题宣传活动等，丰富宣传形式和内容，传播能力明显增强。全市红十字会系统被各类媒体报道380余次，市红十字会微信公众号发布文章147篇，总阅读量6.8万人次，粉丝数增长至10.3万人。其中，百岁新四军战士何娴轩捐出毕生积蓄成立助学基金的新闻被人民日报、光明网等主流媒体广泛报道，新四军老战士矢志不渝、对党忠诚、心怀人民的理想信念和高尚情怀感动了广大网友。6.主动发挥民间外交作用，促进中外民心相通，展示苏州现代化建设新成就和城市文明好形象。向叙利亚地震灾区捐赠价值近200万元的救灾物资，叙利亚驻华使馆致信感谢。向苏州友好城市乌拉圭弗雷本托斯市捐赠40万用于帮助当地困难群众改善居住条件，为苏州友好城市交流贡献人道力量。成功承办“红气球挑战赛”（苏州站）国际青年邀请赛，1100余名青年选手参加活动，受到各大主流媒体关注报道。协办中国红十字会第三届东吴国际人道论坛，来自4个国际组织和15个国家红会的代表参加论坛，受到总会、省红十字会充分肯定。

	项目管理存在的问题及原因
	1.由于部分救援工作存在明显的高危性和临时性，导致许多自发救援的志愿者无法获得公正对待，从而无法及时参与救援活动，与此同时，志愿服务过程中志愿者合法利益该如何维护，也成为了志愿者们忧心之处。志愿者因参与救灾而感到担忧，担心在遭受伤害或财产损失后无人承担责任，因此需要承担相关费用，导致志愿者在志愿服务过程中常常陷入后顾之忧的境地，无法更好地开展志愿活动。2.尽管苏州市红十字会需要大力依靠志愿者，但与志愿者队伍的关系并不紧密，双方仅在偶尔发起志愿活动时进行沟通和交流。另外，红十字组织本身对志愿者缺乏有效地引导和激励，导致了一些志愿者在开展活动时表现出“马太效应”。3.志愿者激励方式过于简单粗糙，缺乏必要的实质性激励手段。在激励机制设计中，主要是采用了“一次性”奖励,“定期性”激励等多种方式。目前，苏州市红十字会对参与志愿活动的志愿者提供的每日误餐和交通补贴仅为50元。而且对于那些在救灾工作中付出了巨大努力的志愿者而言，只有在灾后才能考虑对其进行表彰，这可能会导致这些志愿者因提前离开而无法获得任何奖励。4.对志愿者没有明确的薪酬制度与激励机制，对志愿者的激励也没有结合志愿者的个性化特征，都导致志愿者积极性不高。在志愿服务的过程中，红十字会未能有效地引导整个志愿者队伍，导致志愿者所提供的志愿服务未能达到预期效果，甚至使志愿者对自己的选择和在志愿服务中的自我价值产生怀疑。5.项目经费较往年大幅减少，项目开展频次、数量均有所减少和下降，同时从苏州市红十字会筹资情况来看，目前筹资能力有限，难以满足目前红十字事业发展的全部需求。

	进一步加强项目管理的建议
	1.因地制宜地制定志愿服务的相应的策略和方法，这样才会收到事半功倍之效。从志愿者、志愿服务和志愿组织三个角度出发，明确志愿组织的多样性、志愿服务的内在含义、志愿者所享有的权利和应承担的义务等方面，以明确它们之间的职责关系。同时也要建立完善的激励机制和约束机制以保障志愿者参与到志愿活动中来，从而提高志愿者服务水平。2.制定红十字会志愿者经费管理办法，明确志愿组织申请志愿经费的渠道和支出经费的具体内容，同时对志愿经费进行审计和公示；建立志愿者权益保障制度，如设立专门的机构或人员负责对志愿者权益保障工作进行监督与指导等等。志愿者的奖惩制度应当详细规定其考核标准，并对违反规定的行为进行相应的惩罚。3.加强志愿者队伍建设。队伍和依靠人才是加快应急服务体系建设的关键。拓展应急救援队伍体系的救灾、医疗救助、心理援助、山地搜救、水上救援、公共卫生等方面，应以社会专业人员为主要骨干，志愿者队伍为主要骨干，红十字专职干部为辅助骨干。加大专业技术人员培训力度，重点引进高层次专家和特殊管理人才；对一线应急救援操作人员进行多种方式的培训。为应急救援队伍负责人、管理人员、救援人员编制有针对性的培训教材和应急演练计划，促进应急指挥和救援人员提高应急管理和专业技能、应急意识和防灾能力、避险能力和自救能力。4.加强红十字宣教工作队伍建设，提高宣传教育人员素质。救护服务现场和救护培训基地必须强调红十字标志并引入红十字会作为群众参与应急救护培训主体。如在救护培训现场挂上红十字旗帜，培训开始前必须讲清是红十字会开设的课程，并讲解红十字运动知识。又如红十字救护师资进社区开展培训，必须统一穿着红十字T恤或马夹，让市民可以第一眼就看到红十字会。5.充分发挥红十字会在国家应急领域的独特作用，通过借鉴红十字会一百多年来的丰富经验，建立有效的社会力量参与防灾减灾救灾工作机制，以吸引和凝聚众多社会力量加入红十字会，深入开展应急救护和防灾减灾知识普及宣传工作，加强全社会自救互救能力建设，有序组织社会救援力量参与救灾，使其成为政府救助主力军的可靠助手、坚强后盾。6.通过政府资源的注入，激发民间资源的投资热情，从而实现资源的最大化利用。在此背景下，如何做好公益类慈善组织应急救护培训工作成为一个重要课题。在苏州市这个经济繁荣、企业众多的城市，红十字会可以通过提供应急救护培训所需的经费和大量人力，购买服务，并利用社会上可利用的资源，激发企业的参与热情，同时引导工作人员发现新的发展机遇，提高自我筹资的能力。7.建立和完善红十字会基层组织建设，依托社区红十字博爱家园[博爱家园是中国红十字会在城乡社区开展的非紧急状态下，以“推动社区治理、提升社区能力、促进社区发展”为目标的人道公益项目建设，完善基层组织的应急领导机构、应急办事机构以及工作机构的设置，通过地方政府和基层社区组织的帮助和配合，开展社区应急救援培训，形成长期框架。

	（标注：项目总目标、年度绩效目标由软件自动从申报表中生成）

	
	
	
	
	
	
	
	




